CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR VICTOR DE ALMEIDA DOS SANTOS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº   02/2021

Dispõe sobre outorgar o Título Honorífico

de Cidadão Búziano ao Sr. Maurício

Majella, que será entregue na Sessão Solene

da Câmara Municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,

DECRETA:

Art. 1º. Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Buziano Sr. Maurício da Costa Majella, que será

entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Maurício da Costa Majella mais conhecido como Pastor Majella nasceu na cidade de

Cabo Frio RJ, no dia 30 de janeiro de 1980, filho de Maria José Majella (in memoria) e Alcir

Majella, iniciou seus estudos na mesma cidade e lá ficou até o ensino médio, fez graduação em

teologia pela Faiterj.

 Trabalhou como vendedor, técnico de elevador e no ramo de alimentação por muitos

anos, se casou com Paula Majella e a união desse amor veio  Abraão Majella.

Deu início a sua trajetória pastoral na Congregação do Pingão em Cabo Frio de lá foi

transferido para Itaboraí, onde fez um belíssimo trabalho social salvando muitas vidas do tráfico

de drogas, pastoreou também na igreja Assembleia de Deus ministério Madureira em Porto do

Carro e em Cem Braças onde estreitou os laços com a população buziana.

 A marca do Pastor é o amor ao próximo, ele atua na área social com distribuição de

quentinha, cestas básicas, roupas, calçados e a opção de internar aqueles que querem sair da rua

dando assim dignidade e qualidade de vida para essas pessoas.

 Iniciou-se aqui em Búzios um grupo de oração e Ação Social em plena pandemia que

hoje é a Assembleia de Deus Família tabernáculo onde lidera como Pastor Presidente desta

grande obra a qual o Senhor lhe confiou.

                                   Sala das Sessões, 30 de agosto de 2021.

VICTOR DE ALMEIDA DOS SANTOS

Vereador Autor